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Anotace

Rigorózní práce „Harmonizace pracovních a rodinných rolí jako problém sociální

politiky“ se věnuje identifikaci příčin obtížného slaďování pracovních a rodinných

povinností, následně pak detekci a popsání důsledků zmíněného konfliktu a v

neposlední řadě také srovnání významných ukazatelů a konkrétních sociálních

(rodinných) politik, které se k harmonizaci práce a rodiny úzce pojí.

Opírá se o tři základní teoretické proudy: o teorii sociálního státu, o teorii

rovnosti a o koncept lidského potenciálu. V práci jsou uplatněny sekundární analýza

dat, analýza právního rámce, analýza strategických, odborných a jiných relevantních

dokumentů a srovnávací analýza rodinných politik vybraných členských zemí

Evropské unie.

V rigorózní práci jsou tímto způsobem analyzovány základní determinanty

a důsledky konfliktu či harmonizace pracovních a rodinných povinností

a prostřednictvím vzorového příkladu formulovány návrhy na zlepšení, které se jeví

v kontextu České republiky jako žádoucí.
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Annotation

Paper „Work-Family Balance as a problem of social policy“ focuses on main factors

which can possibly influence the conditions for reconciliation work and family

duties, its consequences and last but not least on comparison of significant indicators

and specific social and family policies which are crucial for Work-Family Balance.

The theoretical part of this paper builds on a theory of the welfare state, equal

opportunity theory (especially between men and women) and on the concept

of human potential. In the paper is applied secondary data analysis, analysis of

contemporary legal framework, strategic, expert and other relevant documents and

comparative analysis of family policies of selected European countries.

In this way are analysed primary determinants and consequences of the

conflict/harmony between work and family duties and finally there are formulated

a few proposals which can be seen as desirable for the current situation in the

Czech Republic.
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1 Úvod

Tato rigorózní práce vychází z diplomové práce „Konflikt pracovních a rodinných rolí

a jak mu čelit“, kterou jsem dne 23. června 2010 obhájil na Katedře veřejné a sociální

politiky ISS FSV UK v Praze. Přidanou hodnotou této práce je celková aktualizace

textu, rozšíření empirické evidence vybraných pasáží diplomové práce a v neposlední

řadě také analýza Programového prohlášení vlády, Koaliční smlouvy a analýza

dopadu již schválených opatření vlády s důrazem na hlavní sledované téma této

studie. Tyto stěžejní dokumenty nebyly v době vzniku diplomové práce ještě

k dispozici.

Členské země Evropské unie mají v současné době mimo jiné problém

s finanční udržitelností svých sociálních systémů. Struktura sociálního systému té

které členské země Evropské unie je komplexní záležitostí sestávající z mnoha dílčích

faktorů a konkrétních politik. Jedním z těchto významných faktorů je i otázka work-

life a work-family balance, resp. otázka slaďování profesního a osobního (popřípadě

rodinného) života jednotlivých lidí.

Nutno na úvod podotknout, že před problémem, jak adekvátně sladit či

harmonizovat své rodinné povinnosti a pracovní dráhu, stojí v obecné rovině jak ženy,

tak muži. Avšak vlivem genderových stereotypů a dalších determinant v konečném

důsledku na ženy doléhá břemeno péče o domácnost, o děti, popřípadě péče o

prarodiče a blízké, daleko více, než na muže. Tato záležitost je tedy způsobena

zejména kulturními genderovými stereotypy, které v soudobé společnosti neustále

přetrvávají.

Problém slaďování pracovního a osobního života je tedy třeba nazírat jako

relaci žena – muž. Bez změny postoje mužů a prolomení tzv. breadwinner modelu

není tato záležitost dost dobře řešitelná. Právě proto harmonizace práce a rodiny úzce

souvisí s problematikou rovného zacházení s ženami a muži obecně, konkrétněji pak

mimo jiné i v oblasti přístupu k ekonomické aktivitě, rovné distribuci neplacené práce

mezi partnery a podobně. Jelikož slaďování profesního a rodinného života je pro ženy

z těchto příčin velmi problematické, jsou často v pozici, kdy jsou nuceny volit mezi

založením rodiny a profesní kariérou (ANDERSON et al., 30: 2009). I když se to na

první pohled nemusí zdát, tak toto dilema je velmi zásadní pro natalitní politiku

jednotlivých států a v konečném důsledku i pro Evropskou unii jako celek. Když tedy
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ženy a muži nebudou dostatečně motivovány aktivní rodinnou (pro-rodinnou)

politikou a rovnými podmínkami na trhu práce i v rodině, které jim umožní mimo jiné

vhodnou harmonizaci profese s jejich péčí o děti a o domácnost, je možné jen potvrdit

a akcentovat současné demografické trendy1.

Samotná balance mezi rodinným životem a profesní drahou se odvíjí od „...

fungování trhu práce, příslušných opatření státu, od rozdělování rodinných povinností

mezi partnerem a partnerkou a v neposlední řadě též od individuálních představ,

hodnot a voleb jednotlivých lidí.“ (Valentová, 10: 2004). Tyto jednotlivé faktory se

vzájemně ovlivňují a jsou na sobě závislé.

Problém slaďování osobního a pracovního života tedy není pouhou

individuální volbou, ale fenoménem, který má své široké příčiny a důsledky.

Překračuje pomyslnou mez mezi soukromím jednotlivce a ovlivňuje i ekonomickou

situaci podniků na trhu práce, ale také státní rozpočet a potažmo i dlouhodobý

demografický vývoj. Právě dík svým hlubokým konsekvencím je nanejvýš vhodné se

touto tématikou zabývat a sociální politiku v této oblasti zodpovědně nastavit.

Mezi hlavní příčiny obtížného slaďování či harmonizace pracovních

a rodinných povinností je možno řadit neefektivní politiku zaměstnanosti

České republiky, která se posléze projevuje v diskriminaci žen na trhu práce

(konkrétně pak v horizontální a vertikální genderové segregaci na trhu práce, v

nepodložených platových rozdílech mezi ženami a muži, v nižších šancích žen na

kariérní růst apod.). Toto tvrzení je možno doložit argumentem četných

komparativních studií, ze kterých vyplývá, že Česká republika v porovnání

s ostatními členskými státy Evropské unie netrpí nijak závažným deficitem příslušné

1 Nynější prognózy a statistiky totiž vypovídají o fenoménu „Greying Europe“ („Šedivějící či

stárnoucí kontinent“). V současné době 18 ze 20 zemí s nejvyšším podílem stárnoucího světového

obyvatelstva je právě v Evropě, přičemž podíl seniorů v evropských zemích se pohybuje v rozmezí

13,2 % až 17,9 %. Demografické studie predikují, že během 30 let se podíl seniorů v Evropě zvýší na

22 % - 30 %. Demografické prognostiky soustřeďující se na Českou republiku dokonce předpovídají,

že roku 2050 byl měl podíl seniorů ve společnosti atakovat hranici 40 %, což by znamenalo, že se naše

země bude řadit v tomto kontextu k nejstarším, co se věku obyvatelstva týče, zemím na světě (Weber,

2007). Dožívání se vysokého věku je sice velmi pozitivní tendence, ale je nutno brát v potaz i podíl

jedinců v produktivním věku.
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„antidiskriminační“ legislativy (Pavlík et al., 2006).

Poněkud úžeji je dále možné problém nahlížet i jako nedostatečné vymáhání

stávající legislativy (příslušné novely zákoníku práce a tzv. Antidiskriminačního

zákona2) ze strany státních orgánů (chybějící institucionální kapacity) a potažmo i v

nedodržování příslušné legislativy ze strany zaměstnavatelů.

Mezi další významné příčiny obtížného slaďování pracovních a rodinných

povinností patří nerovnoměrné rozdělení povinností v oblasti tzv. neplacené práce,

která pokrývá oblasti týkající se fungování chodu domácnosti, péče o děti či jiné

rodinné příslušníky. Jak již bylo naznačeno, stávající situace je determinována

zejména dosud přežívajícími a jak uvidíme dále, v českém kontextu stále

dominujícími genderovými stereotypy.

Zásadní dopady stávající diskriminace žen na trhu práce i v domácnosti pro

společnost spočívají tedy v poklesu počtu narozených dětí3 (možná konsekvence

dilematu žen, zdali se věnovat ekonomické aktivitě či zdali plodit děti), v osobní

frustraci žen, neboli stavu, při kterém ženy pociťují závažné neuspokojení svých

potřeb a nevyužití svého potenciálu. Tím mám na mysli jakýsi gap mezi touhou plodit

a vychovávat děti a potřebou ekonomické aktivity či vlastní pracovní kariéry. Tento

aspekt se jeví jako jedna z hlavních překážek dobré a žádoucí kvality života. Další

nerovnoprávnost se projevuje již v samotné diskriminaci žen při přijímání do


[…]


nedostatečností veřejných služeb (jak o děti, tak o seniory), na trhu práce se pro ženy

vyskytují silné překážky. Jihoevropské státy se v současné době vyznačují velmi

nízkou zaměstnaností žen a taktéž nízkou mírou fertility46.

Bohužel ve zmíněném mezinárodním srovnání v kapitole 7 je Česká republika

řazena mezi země, kde jsou podmínky pro slaďování pracovních a rodinných

povinností v kontextu EU nejhorší. Ale i s tímto pro ČR nepříznivým mezinárodním

srovnáním je možno naložit jako s výzvou, jako s motivací do budoucna. Česká

rodinná politika by při svém explicitním definování mohla vycházet i přes všechny

kulturní a jiné faktické odlišnosti a obtížnosti ze švédského modelu, ostatně analýza

předvolebních dokumentů politických stran poukázala na to, že vize českých politiků,

a odvážím se tvrdit i vize českých obyvatel, nemají ke švédskému modelu tak daleko.

46 Konkrétní hodnota byla udávána na 1,3 dítěte na ženu – viz Eurostat, údaje za rok 2006.
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Faktické vítězství politické pravice ve volbách uskutečněných v červnu 2010

do značné míry předurčuje penzum témat, kterým bude nově vzniklá vládní koalice

dávat přednost. Z analýzy Programového prohlášení vlády a Koaliční smlouvy

vyplynul jistý formální odraz vizí a proklamací z předvolebních dokumentů vítězných

politických stran, avšak je třeba dodat, že v případě sociální (rodinné) politiky

prozatím zůstává pouze u těchto vizí a proklamací. Legislativní kurz47 současné vlády

mimo jiné upřednostňuje škrty na výdajové straně státního rozpočtu a naproti tomu se

nevěnuje tvorbě propracovanějších podpůrných schémat sociální a rodinné politiky.

Na tomto místě je třeba zdůraznit, že tímto přístupem bude nadále instituce rodiny,

rodičovství a s ním spjaté přívlastky velmi trpět, a to nejen po finanční stránce věci.

47 Na druhou stranu musím podotknout, že v době dokončení této práce (prosinec 2010) byla vláda ve

svém úřadu pouze 6 měsíců. Nebylo by tudíž korektní po takto krátké době dělat zobecňující závěry –

pozn. autora.
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Resumé

Předkládaná studie je rozšířenou a aktualizovanou verzí mé diplomové práce

„Konflikt pracovních a rodinných rolí a jak mu čelit“, kterou jsem obhájil na

Katedře veřejné a sociální politiky ISS FSV UK v Praze v červnu 2010. Primárně se

zaměřuje na identifikaci determinant konfliktu pracovních a rodinných povinností,

následně se věnuje detekci a bližšímu popsání derivátů zmíněného konfliktu,

stručnému srovnání stávající situace v České republice a ve vybraných členských

státech EU v této oblasti a v neposlední řadě studie popisuje ty praktiky a opatření,

které se k efektivní harmonizaci práce a rodiny úzce pojí.

Analýza prokázala, že patrně nejvýznamnější příčinou analyzovaného

problému jsou nadále přetrvávající kulturní stereotypy, které determinují postavení

žen a mužů ve společnosti. Některé z členských států Evropské unie, včetně

České republiky, jsou stále v zajetí tzv. breadwinner modelu, který prosazuje tradiční

rozdělení ženských a mužských rolí. Konkrétně vzato ženám přisuzuje výhradně

sféru domácnosti a péče o děti, mužům pak ekonomickou aktivitu, tedy placené

zaměstnání.

Z analýzy rovněž vyplynula frapantní souvislost mezi konfliktem, resp.

harmonizací práce a rodiny a typem uplatňovaného sociálního státu. V zásadě platí, že

státy praktikující liberální, konzervativní a latinský model Welfare State se vyznačují

nižší mírou zaměstnanosti žen, genderovou nerovností, nižší fertilitou a v neposlední

řadě i špatnými podmínkami v oblasti harmonizace práce a rodiny, která graduje

v obecně nižší spokojenost s kvalitou života. Naopak ve státech, kde je uplatňován

tzv. sociálně demokratický model sociálního státu, byly detekovány zpravidla opačné

charakteristiky a trendy. Právě sociálně demokratický režim státu veřejných

sociálních služeb je na příkladu Švédska, i přes kulturní odlišnosti a finanční

náročnost, nahlížen jako ideální typ, jako zdroj možné inspirace právě pro českou

sociální (rodinnou) politiku.
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Summary

The submitted text represents updated and extended version of my MA thesis “Work-

Family balance: Solving Dilemma”. The main objective of this paper is to present the

results of empirical research and analyses of causes and consequences which affect

and disturb straight-through connection between work (e.g. paid job) and family

responsibilities (especially childcare).

In the theoretical part of this paper was used a theory of the welfare state, the

equal opportunity theory (especially between men and women) and the concept of

human potential.

Culture and gender stereotypes are probably the most considerable causes of

difficult reconciling work and family duties. Some of the EU member states

altogether with the Czech Republic are still keeping so-called breadwinner model,

which maintain traditional status between women and men in the society. According

to this model women are mainly responsible for childbearing, childcare and

household keeping while men should care about economical aspect of family life.

An analysis has shown close-knit connection between type of welfare state,

welfare state policies and relevant implications on the field of work-family balance

and quality of life. Liberal, Traditional and Latin type of welfare state are

characterized by low rate of women employment, gender inequality, low rate of

fertility, difficult reconciling work and family responsibilities and last but not least

low satisfaction with quality of life.

On the other hand, in the countries with social democratic type of welfare state

were found opposite implications and trends. In this paper there was taken “Swedish”

social democratic welfare state as an ideal type not only for optimal reconciling work

and family responsibilities. In spite of cultural differences and capital intensity

“Swedish” welfare state could be taken as a possible source for inspiration during the

definition of Czech social and family policy.
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