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Rigorózní práce Ivana Duškova se zabývá tématem, které je pro veřejnou, resp. sociální politikou
poměrně novodobým fenoménem, tj. harmonizací profesních a rodinných rolí, a to jak na obecné
(teoretické) úrovni tak na úrovni místní (podmínky pro slaďování v ČR). Právě pohled na naši
současnou situaci v politice slaďování prostřednictvím teoretických modelů (welfare state), je velkým
přínosem této práce.

Na druhou stranu musím upozornit na některá problematičtější místa uvedené práce:
- Nejasné rozlišení mezi koncepty „work-life balance“ a „work-family balance“ – str. 31

v myšlenkové mapě „work-life balance“ ale v názvu „work-life..“ Na str. 29 autor definuje
„work-life balance“ jako harmonizaci soukromého a pracovního života a říká, že není předmětem
této studie.

- V myšlenkové mapě na str. 31 je trh práce zařazen pod stát jako jednoho z hlavních determinant
harmonizace, zcela chybí vzájemné vazba s ekonomikou. V poslední větě na straně 31 autor
naznačuje, že se bude věnovat analýze jednotlivých determinant a že začne s regulátorem
„společnosti“. Domnívám se, že analýze dalších regulátorů (s výjimkou státu), v práci není
věnována dostatečná pozornost. Nejvíce postrádám analýzu regulátoru ekonomiky, nebo alespoň
naznačení vzájemných vazeb mezi „ekonomikou“, „státem“ a „společností, ve smyslu
převládajících hodnot, předsudků a stereotypů.

- Používání možná až příliš „silných“ tvrzení. Např. na str. 38 autor komentuje graf č. 4 a mluví o to,
že „graf signifikantním způsobem demonstruje dominanci žen v terciárním sektoru“. Rozdíl je
tam cca 200 tisíc, takže bych volila opatrnější zhodnocení ve smyslu mírné převahy žen nad
muži. Hlavně ve srovnání se situací v sekundárním sektoru, kde skutečně výrazně dominují muži.
Podobně na str. 42 (poslední věta) autor mluví o nejvyšší disproporci žen vůči mužům ve 4.
hlavní třídě, s čímž bych nesouhlasila. Nejvyšší disproporce vidím v 7. a 8. hlavní třídě.

- Na str. 56 se uvádí číslo 13% pracujících na částečný úvazek v ČR sice s poukazem, že ČSU uvádí
mnohem nižší hodnotu, ale chybí uvedení zdroje 13% podílů osob zaměstnaných na částečný
úvazek. (Snad studie Riedmanna?)

- Část 6.6. Uspořádání pracovních a rodinných povinnosti bych řadila spíše do teoretických
východisek práce než do analytické části.

- V 7. Část se věnuje komparaci „work-family balance“ ve státech EU, ale v podstatě se o žádnou
komparaci nejedná. Autor nabízí typologii jednotlivých modelů harmonizace, která se opírá o
studii EQLS z roku 2010, a pak dále rozebírá podrobněji situaci ve Švédsku. V tomto případě
bych doporučovala mluvit spíše o příkladu dobré praxe než o srovnávacím přístupu.

- V závěru autor mluví v souvislosti mezi jednotlivými typy welfare state a úrovní harmonizace o
„kvalitě života“ lidí v jednotlivých typech welfare state. Jedná se o vztah, který však není v práci
nikde více rozebrán, a domnívám se, že by stálo za to jej analyzovat více v hlavním textu.

- Autor se snaží ve své práci také reflektovat aktuální dění na politické scéně ČR z hlediska

harmonizace profesních a rodinných rolí, což je určitě pozitivní. Avšak právě tato část se mne zdá
být málo konzistentní s přístupem převládajícím v celé práci. Nikde jinde v textu totiž není
problém harmonizace nahlížen z perspektivy tvorby politiky, zájmů jednotlivých aktérů, a proto
je toto „rozšíření“ perspektivy celkové práci spíše na škodu než ku prospěchu.

Rigorózní práce je však napsána kvalitně, splňuje všechny požadované předpoklady odborného textu,
a proto ji navrhuji přijmout k obhajobě.
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